
    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA


ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 


Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

DETERMINAZIONE N. 961/CS  DEL     28 dicembre 2005 

————— 

Oggetto:	 POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - Delibera CIPE 

35/05 “Riserva Aree Urbane”. Approvazione bando “Progetti di qualità 2005-2006” 

Il Direttore del Servizio Aree urbane e  Centri Storici 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 828/P 

del 8.8.2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Aree 

Urbane e Centri Storici; 

VISTA la decisione C(2005) 4820 del 01.12.2005 della Commissione delle Comunità Europee che modifica 

la decisione C(2000) 2359 del 8.8.2000 recante “approvazione del programma operativo Sardegna per gli 

interventi strutturali comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia”; 

VISTO che in data 23 novembre 2005 si è conclusa la consultazione scritta, avviata in data 8 novembre 

2005, per l’esame e l’approvazione delle modifiche e integrazioni al Complemento di Programmazione del 

POR Sardegna 2000-2006; 

CONSIDERATO che la misura 5.1 “Politiche per le aree urbane”, nella Sezione II.2. “Descrizione e finalità 

della misura”, prevede che, per le nuove operazioni delle azioni 5.1.a e 5.1.b, da identificare nel periodo di 

programmazione 2003-2006, si proceda alla selezione di “progetti di qualità”; 

viale Trieste 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4793    fax +39 070 6064490 - eell.centristorici@regione.sardegna.it 



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA


ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 


Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  961/CS 

Servizio Arre urbane e Centri storici DEL      28 DICEMBRE 2005 

VISTO che la Delibera CIPE n. 35/2005 avente ad oggetto la ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 

sottoutilizzate  - Rifinanziamento legge 208/1998 – Periodo 2005-2008 (Legge Finanziaria 2005),   stabilisce 

che occorre “confermare anche per l’utilizzo delle risorse di cui al presente riparto, i criteri, le regole e i metodi 

fissati dalla Delibera CIPE n. 20/2004” e che “In particolare, le Regioni e le Province autonome sono 

chiamate a programmare tali risorse aggiuntive in consonanza con le priorità strategiche e i criteri di selezione 

definiti dal Tavolo inter-istituzionale promosso dal Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento per le 

politiche di sviluppo e di coesione, in occasione dell’analoga assegnazione disposta per l’anno 2004, priorità e 

criteri che potranno eventualmente essere aggiornati nella medesima sede”; 

VISTO il documento “Priorità e criteri per la selezione degli interventi” del citato Tavolo inter-istituzionale 

istituito dalla Delibera n. 20/2004 stabilisce che le risorse FAS “riserva aree urbane” siano utilizzate  per la 

realizzazione di progetti di qualità “di rilievo strategico ricompresi in strumenti di programmazione, anche 

integrata, di tipo settoriale, comunale o intercomunale Sono considerati tali: interventi o pacchetti di interventi 

che combinino più investimenti legati da una comune strategia territoriale e integrati sotto l’aspetto tipologico, 

funzionale ed economico-finanziario, da  realizzarsi anche attraverso la sinergia di risorse e soggetti pubblici e 

privati” 

VISTA la DGR n 42/13 del 6.09.2005 che fornisce “precisi indirizzi, coerenti con le indicazioni già contenute 

nel POR e nel Complemento di Programmazione, sulla programmazione delle risorse residue della misura 5.1 

“Politiche per le Aree Urbane” che possono essere esplicitati da un lato nella necessità di proseguire con la 

fruttuosa esperienza del bando “progetti di qualità” (che ha consentito di siglare in data 30.3.2005 l’Accordo di 

Programma Quadro sulle aree urbane) prevedendo anche per il prossimo bando sui progetti di qualità un 

cofinanziamento con risorse POR di circa 20M€”. 

VISTA la DGR n. 46/4 del 30.9.2005, avente ad oggetto la ripartizione programmatica delle risorse della 

delibera CIPE 35/2005, prevede che “sarà effettuato un secondo bando per “progetti di qualità” utlizzando 

l’esperienza acquisita nel primo bando ed integrando le risorse della delibera CIPE 35/05 con ulteriori risorse 

della misura 5.1 del POR Sardegna”. 

VISTA la DGR n. 62/56  del 27.12.2005 , avente ad oggetto “POR Sardegna 2000-2006 Misura 5.1 “Politiche 

per le aree urbane” – Delibera CIPE 35/2005 “Riserva aree urbane” – Indirizzi inerenti il bando “Progetti di 

Qualità 2005-2006” e prima identificazione delle “risorse liberate” per la misura 5.1” 



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA


ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 


Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  961/CS 

Servizio Arre urbane e Centri storici DEL      28 DICEMBRE 2005 

VISTA la nota prot. 7352 del 29.09.2005 del Centro Regionale di Programmazione con la quale si chiede 

che il responsabile della misura 5.1 ponga in essere tutte le attività necessarie per la pubblicazione del nuovo 

bando “progetti di qualità” per la identificazione degli interventi e per il loro inserimento in un atto aggiuntivo 

all’APQ “aree urbane” 

VISTA la nota prot. 9791 del 19.12.2005 con la quale l’Autorità di Gestione del POR Sardegna ha dato, ai 

sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 44/4 del 12.12.2001, il prescritto parere di coerenza sul 

bando “progetti di qualità 2005-2006”; 

VISTO che occorre procedere alla approvazione di specifico bando per la selezione dei citati “progetti di 

qualità 2005-2006”; 

DETERMINA 

ART.1 è approvato l’allegato bando “progetti di qualità 2005-2006”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente, a valere sul POR Sardegna 2000-2006 – Asse V “Città” - misura 5.1 

“Politiche per le aree urbane”, sulla “Riserva Aree Urbane” di cui alla Delibera n 35 adottata dal CIPE 

il 27 maggio 2005 nonché sulle risorse regionali rinvenienti; 

ART.2 la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

ART.3 la versione integrale del bando “progetti di qualità 2005-2006” e dei suoi allegati, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del bando, saranno pubblicati sul sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna. 

Cagliari, lì   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Marco Melis 


